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1 BASUPPGIFTER 

1.1 PLANOMRÅDETS LÄGE 

 

Planområdet som omfattar en tomt och ett parkområde är belägen i stadsdelen Främmanberg i 

centrala Mariehamn på en höjd i fonden av Södragatan omgivet av Neptunigatan i öster, 

egnahemstomter norr och söder om samt ett parkområde väster om vid Havsgatan. 

                        

 

1.2 PLANENS NAMN OCH SYFTE 
 

 Planens namn bildas av den gällande planens stadsdels namn, kvartersnummer och tomtens 

samt det allmänna områdets nummer. 

Syftet med planändringen är att i detaljplan skydda Navigationsskolan och återställa det 

ursprungliga tornet samt att säkerställa att parkområdet öster om skolan kvarstår som en 

inramning till Navigationsskolan. 
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1.4.              FÖRTECKNING ÖVER BILAGOR TILL BESKRIVNINGEN 

 - Utdrag ur generalplanen för Mariehamn för tomterna Främmanberg kv 1 gällande  

     markanvändning och e-tal 

  

1.5.  FÖRTECKNING ÖVER ANDRA HANDLINGAR, BAKGRUNDSUTREDNINGAR  

   OCH KÄLLMATERIAL SOM BERÖR PLANEN 
 

  - Utdrag ur gällande stadsplaner för tomterna Främmanberg kv 1 gällande  

     markanvändning och e-tal 

  - Antikvariska aspekter inför planerad K-märkning av Navigationsskolan; Museibyrån,  

    ÅLR 2011/657  

  - Fotodokumentation av Navigationsskolan, trappan och parkområdet, Stark 2014-15 

  - Fotodokumentation av Navigationsskolan, trapphuset, Stark 14.3.2011 



2.  SAMMANDRAG 

 

2.1.  PLANPROCESSENS SKEDEN 
       
  Planprocessen har påbörjats med inlämnad ansökan om planändring i syfte att K-märka  
  Navigationsskolan. Utgående från framtaget av stadsplanenämnden godkänt planutkast har  
  diskussioner förts med markägaren för tomten och förutsättningarna för planändringen  
  inkluderande en tillbyggnad har gemensamt tagits fram. Efter att planförslaget ställts ut och  
  anmärkning mot planförslaget inkom år 2015 har sökanden reviderat sina handlingar år 2021 så  
  att möjligheten till tillbyggnad utgår och ett planförslag i enlighet med det har tagits fram. 
  Till planområdet införlivas parkområdet öster om tomten. 
 
  Planeringen utgår från stadens generalplan som saknar rättsverkan vad gäller markanvändning,  
  antal våningar och exploateringstalet.  
  Vid detaljplanering bör en utredning göras för att granska om generalplanens möjligheter och den  
  ansökta ändringen kan genomföras på likartade tomter i närområdet.   
  Skyddet av Navigationsskolan baserar på landskapsregeringens antikvariska myndighets  
  utlåtande och PBL § 26 och PBF § 7. 
 
  Planprocessen omfattar framtagning av planförslag i samråd med markägaren och efter synpunk- 
  ter från berörda förvaltningar kompletterat med utformningsplan och planbeskrivning.   
  Efter stadsutvecklingsnämndens behandling, behandlade stadsstyrelsen planärendet och ställde  
  ut planen 30 dagar. Under utställningstiden 21.9-21.10.2015 inkom en anmärkning som enligt 
  stadsarkitekten och stadsstyrelsen inte ledde till ändring av det utställda planförslaget dock  
  återemitterade fullmäktige ärendet för utredning av alternativa utbyggnadsmöjligheter.  
  Stadsarkitekten, stadsutvecklingsnämnden och sökanden har diskuterat ett återställande av  
  Navigationsskolans ursprungliga torn. Sökanden har som underlag till ett nytt planförslag lämnat  
  in kompletterande handlingar gällande återställandet av tornet och avlägsnandet av femte  
  våningen och att förslag till tillbyggnad av Navigationsskolan utgår. 
 
  Efter stadsutvecklingsnämndens behandling, behandlar stadsstyrelsen planärendet och  
  ställer ut planen 30 dagar. Efter fullmäktiges beslut är besvärstiden 30 dagar. 
 
 
 

2.2.  STADSPLANEN 
   
  I gällande stadsplan för tomten anges varken markanvändning, byggnadsrätt eller antal våningar. 
  I planförslaget anges kvartersområde för arkitektonisk och kulturhistorisk byggnad som tomtens  
  markanvändning, Navigationsskolan K-märks förutom den femte våningen som rivs och den yttre  
  trappan och att det ursprungliga tornet återställs samt det ursprungliga trapphuset skyddas  
  interiört. Tomtens naturkaraktär av bergsmark bibehålls med bestämmelser.  
  Den monumentala entrétrappan av röda granitblock belägen dels på tomt och huvudsakligen i  
  parkområdet som är en del av kompositionen runt Navigationsskolan skyddas. 
 
 

2.3.   PLANENS GENOMFÖRANDE 
 
                       UTBYGGNADSTIDTABELL OCH GENOMFÖRANDE 

                       Planändringen kräver inte kommunaltekniska åtgärder. 

                       Tidtabellen utgår från att stadsplaneförslaget godkänns av stadsfullmäktige under 2021. 

 

 

 

 

3.             UTGÅNGSPUNKTER OCH UTREDNINGAR 

 

3.1. REDOVISNING AV FÖRHÅLLANDENA I PLANOMRÅDET 
 
  Planområdet omfattar en tomt, Främanberg-1-3 (A= 7617 m²) och parkområdet 478-1-9903-0  
  (A= 3017 m²), som tillsammans omfattar 10634 m². Tomten är i landskapets ägo och park- 
  området är i stadens ägo. 
 
  Tomten är bebyggd.  



3.2.                UTGÅNGSPUNKT OCH UTREDNINGAR 

  Planområdet är placerat intill Västerhamn vid den västra avslutet av Södragatan.  
Planändringen ger möjlighet till att Navigationsskolan skyddas exteriört och att det ursprungliga 
tornet återställs, det ursprungliga trapphuset skyddas interiört samt att den monumentala 
entrétrappan och tomtens naturkaraktär sparas. Parkområdet öster om tomten mot Neptunigatan 
som skapar en inramning till den monumentala helhet som Navigationsskolan och entrétrappan 
bildar skyddas utan förvaltarens, tekniska nämndens, samtycke. Stadsarkitektkansliets 
bedömning är att trots området hittills underhållits på ett sätt så att områdets värde bibehållits 
som inramning av Navigationsskolan och den monumentala entrétrappan bör stadsplanen 
garantera att området även i framtiden består och underhålls som nu i och med att 
markanvändningen ändras till PK. 
 
Stadens olika utredningar om kulturhistoriskt och arkitektoniskt värdefulla byggnader har sedan  
delgeneralplanen för innerstaden 1988 lyft fram Navigationsskolan som en byggnad som bör  
K-märkas.  
Landskapsregeringens museibyrå har i antikvariska aspekter inför planerad renovering konsta-
terat byggnadens arkitektoniska och kulturhistoriska värde för att byggnaden bör skyddas; 
”Sjöfartsläroverket hör till de arkitektoniskt mest särpräglade offentliga byggnaderna i Mariehamn. 
Byggnaden bildar en pendang till Stadshuset som ligger i östra delen av staden och som också 
uppförts enligt Lars Soncks ritningar åren 1936-39. Dessa byggnader, vilka har både ritats och 
uppförts samtidigt, återspeglar arkitektens tydliga avsikt att bilda fondmotiv på var sin höjd av 
Södragatans början och slut. Byggnaderna skulle utgöra – och alltjämt utgör – imponerande och 
monumentala blickfång i Mariehamns regelbundna stadsplan. Navigationsskolan var också 
planerad med hänsyn till närheten av Västerhamn, för att dels skapa en dominerande inramning 
för hamnmiljön, dels utgöra stadens port mot omvärlden.” 
”Navigationsskolan/Sjöfartsläroverket är fortfarande, trots senare vidtagna förändringar, mycket 
värdefullt ur olika synpunkter: stadsplaneringsmässigt, arkitektoniskt, miljömässigt och ur 
kulturhistorisk synpunkt. Byggnaden bildar, tack vare sin speciella placering och arkitektoniska 
utformning, en mycket signifikant accent i sjöfartsstaden Mariehamn.” 
”Med tanke på de omfattande förändringarna som redan skett i byggnadens interiör och även 
påverkat dess exteriör föreslås att bevarandet ska gälla läroverkets yttre fasader, inklusive 
ytbehandlingen och de karakteristiska plåtdetaljerna, och att en arkitektonisk helhetssyn tillämpas 
på alla bevarandeaspekterna. Byggnadens framträdande, läge på en i stadsbilden dominerande 
kulle, och anläggningens närmaste, öppna omgivning, inklusive trappanläggningen, ska bevaras 
och värnas om, särskilt vid behov av tillbyggnad.  
Vid en eventuell framtida ombyggnad bör Ålands lagtings rekommendation (1998) om vikten av 
att rekonstruera byggnaden till Lars Soncks ursprungliga utseende tas i beaktande i samband 
med planeringsarbete.” 

  
 
 

3.3.   PLANERINGSSITUATIONEN 

  PLANER, BESLUT OCH BESKRIVNINGAR SOM BERÖR PLANERINGSOMRÅDET  
 
  Generalplan 
  Gällande generalplan för Mariehamn har inte rättsverkan. 
  För tomt Främmanberg-1-3 stipuleras markanvändningen A, område för offentlig service och  
  förvaltning, antalet våningar till III och exploateringstalet till 0.5. För parkområdet stipuleras  
  markanvändningen till R, rekreationsområde. 

  
  Stadsplan 
  Gällande stadsplaner är för tomt Främmanberg-1-3 och det södra parkområdet är från 31.3.1960  
  och för det norra parkområdet från 26.01.1983. I gällande stadsplan för tomten anges varken  
  markanvändning, byggnadsrätt eller antal våningar. 
 
  Byggnqadsordning 
  Stadens byggnadsordning är godkänd av stadsfullmäktige 26.08.2014 att gälla från 01.10.2014.  
 
  Fastighetsindelning 
  Stadsplanen omfattar tomt Främmanberg-1-3. 
 
  Byggnadsförbud 
  Byggnadsförbud råder inte.   



   Grundkarta 
  Grundkartan är uppgjord av FM-KARTTA OY år 1999. 
  Stadens infrastruktursektor har gm. mätningsenheten successivt justerat och kompletterat kartan. 
 

 

 

4.   STADSPLANENS PLANERINGSSKEDEN 

  

4.1.  BEHOV AV ÄNDRING AV STADSPLAN 
 
  Markägaren önskar planändring för sin tomt i syfte att i detaljplan skydda Navigationsskolan och  
  återställa tornet till ursprungligt utseende. 
 För staden är det positivt att den både stadsbildsmässigt och arkitektoniskt- och kulturhistoriskt  
  värdefulla byggnaden skyddas och att tornet återställs. För att bevara den monumentala helheten  
  införlivas till planen även parkområdet öster om Navigationsskolan.  
 
 

4.2.  PLANEPROCESSENS PÅBÖRJANDE OCH BESLUT 
 
  Ansökan om ändring av stadsplan har inlämnats 10.02.2011 och stadsplaneändringen slutförs  
  under 2021. 
 
 

4.3.  DELTAGANDET OCH SAMARBETE  
 

  Deltagande och växelverkan 

  När stadsutvecklingsnämnden och stadsstyrelsen behandlat planändringen ställs planen ut  

  30 dagar. Efter fullmäktiges beslut är besvärstiden 30 dagar. 

 

 

 

 

5. MÅLSÄTTNINGAR OCH RIKTLINJER FÖR PLANÄNDRINGEN 
 

  Stadens målsättning är att skydda byggnaden förutom dess femte våning, som är senare byggd  

  och att bevara områdets karaktär.  

 

  Markägarnas målsättning är att skydda Navigationsskolan och återställa tornet.  

 

  För att nå stadens och sökandens målsättning bör planändringen innehålla förutom byggnads- 

  skyddet och bestämmelser gällande återställandet av tornet samt skydd för omgivningen. 

 

   

6. REDOGÖRELSE FÖR STADSPLANEN 

 

6.1.  PLANENS STRUKTUR  
 

 Planområdet omfattar tomt Främmanberg-1-3 och parkområdet 478-1-9903-0. 

  Trafikmatningen till tomten sker från Neptunigatan via Navigationsskolegränd. 

  I planförslaget anges markanvändning, Navigationsskolans K-märkning, hur olika tomtytor får  

  behandlas och skydd av parkområdet. 

  Den byggnadsrätt som den K-märkta byggnaden innehåller anges inte i planen. 

   

 

 

 



6.2.  GENOMFÖRANDE AV MILJÖNS KVALITÉTSMÅLSÄTTNINGAR  

 

  Kvalitetsmålsättsättningarna säkras genom planbestämmelser och genom att en utformningsplan  

  införts till planen. 

 

 

6.3.  MARKRESERVATIONER 

  Markanvändningen för tomt Främmanberg-1-3 definieras till BK, kvartersområde för  
  arkitektoniks och kulturhistorisk byggnad.  
  Navigationsskolan K-märks exteriört och det ursprungliga tornet återställs. Skyddet omfattar inte  
  den femte våningen som rivs och den yttre trappan. Det ursprungliga inre trapphuset ges ett  
  interiört skydd. På tomten ges inte möjlighet till tillbyggnader eller annat byggande  
  då byggnadsrätt, byggnadsytor eller antal våningar inte är angivna. På tomten på särskilt angiven  
  plats, parkeringsplats, får efter byggnadsnämndens prövning placeras soptak, cykeltak och  
  laddningsstationer. 
  Övriga delar av tomten förutom byggnaden är områden som reserveras för parkering eller skall  
  planteras eller den naturliga växtligheten ska bibehållas eller befintlig växtlighet bör skyddas.  
  Bestämmelser och utformningsplan stöder skyddet av den K-märkta byggnaden. 
  Parkområdet öster om tomten ändras till PK, Kulturhistoriskt värdefullt parkområde.  
  Bestämmelser reglerar att befintlig monumental entrétrappa ska bevaras och stora träd ska  
  sparas. 
    
 

6.4.   PLANENS KONSEKVENSER  
 
 Genomförandet av planen innebär att Navigationsskolan skyddas. Likaså skyddas den närmaste  
  omgivningen för att den monumentala helheten ska kvarstå. 
 

 

6.5.  PLANENS TECKENFÖRKLARING OCH –BESTÄMMELSER 

 

  Teckenförklaring och bestämmelserna följer i regel gängse modell. 

 

 

6.6  NAMN INOM PLANEOMRÅDET 

 

  Nya namn har inte införts på planen förutom kvartersnamn och byggnadens namn,  

  Navigationsskolan. 

 

 

7.   PLANENS GENOMFÖRANDE 

 

7.1.  GENOMFÖRANDE OCH TIDTABELL 

 
 Planen förväntas godkännas under år 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stadsarkitektkansliet   11.08.2021 Sirkka Wegelius 
    stadsarkitekt 
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